XXIV. — De pena proilcientis aliquem in terram.

Si quis iniuriose proiecerit aliquem in terram vel cadere fecerit, si 
sanguis exiverit ex casu de persona cadentis sive proiecte in terram, pu­
niatur in libris tribus. Et si sanguis non exiverit in libra una Eadem pena 
puniatur quilibet qui sgrafignaverit (voc.) aliquem iniuriose cum sanguinis 
effusione et decapillaoerit aliquem iniuriose (aggiunto a margine), eadem pena 
puniatur, salvo quod mulieres invicem rixantes et se capillantes puniantur 
arbitrio Vicarii, dum tamen non possit excedere penam sb ( =  sol. V ?).

XXV. — De pena committentis adulterium.

Si quis adulterium commiserit cum aliqua muliere nupta volente, p u ­
niatur adulter in libris XXV et adultera tantundem. Si autem virginem, 
viduam, vel aliam mulierem non maritatam volentem carnaliter cognoverit, 
puniatur masculus in libris X, mulier tantundem. Et Vicarius vel M agistra­
tus, qui pro tempore fuerit, non possit procedere nisi per accusam, ad quam 
accusam admictantur consanguinei mariti et mulieris usque ad gradum ter­
tium computandum secundum iura canonica.

XXVI. — De pena rapientis mulierem honestam per ?im.

Si quis per vim rapuerit aliquam mulierem honestam et ipsam car­
naliter cognoverit, vel aliquam mulierem abusque aliquo raptu per vim car­
naliter cognoverit, capite puniatur taliter quod moriatur. Si vero quis a t­
tentaverit aliquam honestam mulierem, causa volendi ipsam carnaliter 
cognoscere, et manus in ipsam iniecerit, et delictum ad effectum non per­
duxerit, puniatur a libris X usque quinquaginta, arbitrio M agistratus et 
Condemnatorum Communis Carrarie, considerata qualitate personarum et 
facti. Et quod dicta pena librarum X non possit minui.

©
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XXVII. — De pena incestus.

Si quis scienter incestum commiserit carnalicer cognoscendo aliquam 
consanguineam  suam vel affinem vel comatrem usque in quintum gradum 
secundum  iu ra  canonica, puniatur in libris quinquaginta, ipsa volente. Si 
autem  per vim, capite puniatur; et ipsa volens puniatur in libris XXV imper.

XXVIIT. — De pena desponsantis aliquam mulierem contra voluntatem 
patris vel affinium.

Si quis desponsaverit clandestine aliquam mulierem minorem XXV 
annis preter vel contra voluntatem patris, si patrem habeat, vel, si non 
habeat patrem , contra voluntatem fratrum vel proximorum actinentium 
usque in secundum gradum secundum iura canonica, puniatur in libris quin­
quaginta et u ltra in libras centum, arbitrio Magistratus et Condemnatorum 
Communis, considerata qualitate personarum et facti. E t si clandestine de­
sponsaverit muliex-em maiorem XXV annis preter vel contra patris vo­
luntatem , si patrem habeat, puniatur in libris quinquaginta imper.

XXIX. — De peua Sodomitarum.

Si quis sodomitaverit aliquem puerum maiorem annis X IV  sive vo­
lentem, sive invictum ipsum puerum sudomitaverit, igne cremetur ita quod 
m oriatur. E t puer qui se permiserit scienter sodomitare ut supra maior an­
norum  X V III  eadem pena puniatur. Si autem minor X V III annis scienter 
perm iserit, puniatur arbitrio Vicarii et Condemnatorum. E t si contra eius 
voluntatem  factum fuerit, nulla pena puniatur et intelligatur factum contra 
eius voluntatem , si clamaverit aut si notus sodomitatoris (sic) non fuerit.

XXX. — De pena accipientis alicui aliquam rem mobilem.

Si quis acceperit alicui aliquam rem mobilem violenter, condempnetur 
e t compellatur incontinenti, habita fide de hoc, omni iure et statutorum 
omissa solemnitate, ad restituendum dictam rem et expensas eius cui ipsam 
rem  acceperit, et ultra hoc, condempnetur in tantum quantum ascendat me­
dietas iusti et communis pretii illius rei taliter accepte,
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XXXI. — De pena apprehendentis publicum.

Si quis apprenderà vel occupaverit viam pubblicam vel aliud publi­
cum Communis, vel vendiderit aliquod nemus vel pasculum vel aliud simile, 
abusque licentia Communis, condempnetur pro qualibet vice in libris V et 
niehilominus compellatur et ei precipiatur quod reponat rem predictam et 
in pristinum statum intra decem dies, sub pena aliarum quinque librarum.

XXXII. — De pena turbantis, molestantis, seu inquietantis aliquem in 
possessione sua.

Si quis turbaverit, molestaverit, seu inquietaverit aliquem in aliqua 
petia terre, domus, vel casamenti, vel alternis rei immobilis, puniatur in 
libris XXV imper. E t niehilominus cogatur per magistratum de plano, sine 
strepitu et figura judicii, et iuris vel statutorum solemnitate omissa, ad re­
stituendum et relaxandum dictam rem molestato, turbato vel inquietato. E t 
predicta vendicent sibi locum, non obstante aliqua protestatione facta per 
molestantem, tui’bantem vel inquietantem, qui non intrat in dictam posses­
sionem, animo iniuriandi alicui persone, nec turbandi, molestandi, vsl inquie­
tandi aliquem in sua possessione, vel equipolentia verba.

XXXIII. — De pena spoliantis aliquem de possessione sua.

Quelibet persona que spoliaverit, seu expulerit aliquem de eius posses­
sione pacifica alicuius rei immobilis, condempnetur in libris XL. E t nichilo- 
minus Vicarius sive Magistratus ad quem spectabit, statim  compellat 
spoliantem ad restituendum spoliato integre possessore (sic, invece di: pos­
sessionem) de qua fuit spoliatus, et resarcire eidem omne damnum et expensas 
per ipsum spoliationem passum factas, occasione dicte, habita prius fide 
secundum formam iuris Communis spoliato, de eius pacifica possessione rei, 
de qua spoliatus se asserat.

XXXIY. — De pena ponentis ignem fraudolose sive incendiarii.

Si quis ignem posuerit dolose in aliquo busco seu nemore, puniatur 
in libris X  imper.; si vero quis ignem posuerit in alia re ut, puta, in meta 
frumenti, panici, vel feni, vel similis rei, puniatur in libris X X V  imper. Si 
vero in domo, vel capanna habitata, vel molendino, vel fabrica habitata, 
amputetur sibi caput taliter quod moriatur. Si vero in domo, vel capanna
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n o n  h abitata , m olendino  vel fabrica, puniatur in libris centum . E t nichilo- 

m i n u s  in  o m n ib u s  et siugulis casibus suprascriptis, cogatur illa persona qye 

i g n e m  im po suerit  em endare  d a m n u m  passo et ubi ignis positus fuerit in 

d o m o , c a p a n n a , seu m olendino , vel fabrica habitatis, stetur sacramento illius 

q u i h abitat  in  dictis dom o, capanna, seu molendino, vel fabrica, de dam no 

sibi dato  p er  in cen diu m  predictum, facta prius taxatione per Vicarium  

u s q u e  a d  q u a n t a m  s u m m a m  iurare possit passus d a m n u m , secu n d u m  qua­

litatem  persone .

XXXY. — De pena fabricantis seu facientis falsam scripturam.

. Si quis dolosum, falsum scripserit vel fabricaverit instrumentum 
publicum vel acta publica vel falsificaverit, condempnetur in libris C, quas 
si non solverit, infra X dies, amputetur sibi manus.

XX X VI. — De pena producentis falsos testes et dicentis falsum testimonium.

Si quis produxerit aliquem seu aliquos falsos testes in causa criminali, 
ex qua quis venerit puniendus pena corporali, puniatur talis producens illa 
pena, qua veniret puniendus ille contra quem produceretur ex delicto sibi 
im putato. E t similiter eadem pena puniatur quilibet testis qui falsum testi­
m onium dixerit, sive deposuerit, in causa (civili, omesso) sive criminali de 
quo supra sit mentio. Et predicta habeant locum quando quis produxerit 
falsos testes, vel falsum dixerit testimonium, ad delicti falsam probationem. 
Si vero ad defensionem, condempnetur talis producens vel falsum testimonium 
dicens, in libris centum imper. Si vero produxerit quis falsos testes vel 
falsum dixerit testimonium, pro reo vel actore, in causa criminali, ex qua 
pecuniaria veniret imponenda, vel in causa pecuniaria civili, talis producens 
vel falsum testimonium dicens vel deponens condempnetur in duplo illius 
quan tita tis vel summe in qua veniret condempnanda illa persona contra 
quam  procederetur si de delicto fuisset probatum. Et in causa ci villi in du- 
pio illius quantitatis vel summe que inter partes fuisset petita, seu de qua­
lis vel questio extaret inter partes litigantes.

XXXVII. — De pena committentis furtum.

Si quis furtum commiserit rei valentis usque in sol. X  imper., pu­
n ia tu r arbitrio Vicarii et condempnatorum, inspecta qualitate persone et facti. 
Si vero a sol. X  superius, condempnetur in libris quinque imper. et in tri­
plum  extimationis rei furate. Si vero a libris quinque superius usque in
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libras XL, pro primo furto aures sibi cum ferro calido perforentur et sto- 
pentur circumcirca plateam burgi .Carrarie. E t similis pena imponatur pro 
secundo furto, dum modo primum et secundum furtum, coacervata simul, 
dictarum librarum X L imper. summam non excedant. Si vero primum et 
secundum furtum, cohacervata simul, excedant summam dictarum X L, tunc 
in isto casu suspendatur per gulam, taliter quod moriatur. E t si quis com­
miserit tria furta a libris V usque XV, sive cohacervata dicta tria  furta 
simul ascendant ultra libras XL sive non, furcis suspendatur, taliter quod mo­
riatur. Si vero quis furatus fuerit ultra libras X L imper. furcis suspendatur, 
taliter quod moriatur.

XXXVIII. — De non reddendo ius bannitis seu condemnatis.

Nullus bannitus vel condempnatus de novo delicto sive crimine a u ­
diatur in agendo vel petendo, donec in banno vel condempnatione steterit. 
Et, cum fuerit cancellatus de banno vel condempnatione, adm ittatur ad agen­
dum et deffendendum de gestibus et contractibus factis tempore banni et 
condempnationis vigentis, quasi factis ante vel post bannum vel condempna- 
tionem, sicut audiretur quilibet alius qui non sit bannitus vel condempnatus.

XXXIX. — De pena iuvantis aliquem bannitum vel condempnatum 
ad fugam.

Si quis aliquem bannitum vel condempnatum pro maleficio adiuverit 
ad fugam, vel impedimentum aliquod dederit familie Vicarii vel eius Curie 
vel aliquibus ex eis, vel alio quocunque tempore, vel quando iret pro tali 
bannito vel condempnato inveniendo, vel detinendo, vel quocunque modo vel 
tempore, tali bannito vel condempnato, capto vel capiendo, causam vel auxi­
lium fuge prestiterit, quominus venerit in fortiam dicti Vicarii vel Curie seu 
Communis Carrarie mea (sic: forse manca una parola: puniatur; e invece di 
mea si deve leggere in ea) summa et quantitate, que continetur in banno 
vel condempnatione talis banniti vel condempnati. Si vero talis fuerit ban­
nitus vel condempnatus de pena corporali vel veniret condempnatus, puniatur 
talis ad arbitrium  Vicarii et condempuatorum.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

— 86 -

XL. — De pena negantis vel prohibentis se pignorari.

Si quis vetaverit pignus Nuncio Vicarii vel familie Vicarii habentibus 
licentiam  a Vicario in scriptis eius signo vel sigillo signatam, condempnetur 
pro qualibet vice in solid. X X  imper. ad quam condempnationem non dat, 
si talis prohibens personaliter venerit cum nuncio vel famulis ad presentiam 
dicti Dom ini Vicarii.

XLI. — De pena facientis fugere aliquem de carceribus vel de manibus 
familie Yicarii.

Si quis fugere vel evadere fecerit aliquem de carceribus vel de manibus 
familie, qui detentus fuerit, esset (sic), occasione alicuius debiti publici vel 
p riva ti, cogatur ad satisfactionem et solutionem integram totius illius debiti pro 
quo ille qui fugit, vel evasit, erat carceratus vel per familiam detentus, et punia­
tu r  in  libris V imper. talis contrafaciens.

XLII. — De termino assignato iu condempnationibus fiendis.

Dominus Vicarius et quilibet Magistratus teneatur et debeat dare et 
assignare term inum  X dierum condempnatio (sic; leggi: condempnato) ad dictam 
condempnationis pecuniam solvendam, quod tempus non possit minui nec 
prorogari. E t, si condempnatus solvat iufra dictum terminum, rem ittatur sibi 
quarta pars condempnationis sibi facte, pro qua solverit intra dictum terminum.

XLIII. — De premio pacis et confessionis sponte facte.

Quilibet accusatus, denunciatus, vel inquisitus, qui pacem habuerit ab 
offenso seu ab offensis personis, quandocunque ante condempnationem et 
ipsam  pacem in publicam formam produxerit coram Vicario vel Magistratu 
ad quem spectabit, rem ittatur in condempnatione quarta pars pecunie in qua 
venire't condernpnandus, si pacem non haberet. Et similiter rem ittatur quarta 
pars pecunie seu condempnationis in qua veniret condernpnandus quilibet qui, 
respondendo accusationi vel inquisitioni contra eum formate, confessus fuerit 
delictum  in accusatione vel inquisitione contentis (sic). Quod quidem statutum 
solum modo habeat locum in delictis seu penis, in quibus, secundum formam 
statu torum , venit in pena librarum quinque et ab inde supra.
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XLIV. — De pena blasphemantis Deum vel sanctos.

Si quis b lasphem averit Deum vel beatam  Virginem  M ariam  seu m ale ­
dixerit, condem pnetur pro qualibet vice in  libris quinque im per. Si vero
blasphem averit sanctum  vel sanctos seu sanctas, condem pnetur in  lib ris  duabus 
sol. X  im per.

XLV. — De pena accusantis non probantis accusam.

Si quis accusaverit aliquem de aliquo crim ine pro quo, si p robata  
fuisset accusatio, accusator veniret puniendus pena corporali, e t accusationem  
non probaverit, condem pnetur accusator in libris qu inqu ag in ta  im per. pro  
qualibet accusa. Si vero accusator veniret condernpnandus pena p ecu n ia ria  e t 
accusationem non probaret, condem pnetur accusator in  d im idia illiu s q u a n t i­
tatis pecunie, in  qua accusatus veniret condernpnandus, si accusator p robasset 
delictum. E t in  u troque casu predictorum com pellatur accusator ad re s ti tu e n ­
das expensas accusato, et omne dam num et interesse, quod su stin u isse t accu ­
satus occasione illius accuse.

XLYI. - - D e  pena ludentis ad taxillos vel azarrum.

N ulla persona audeat ludere ad taxilos in toto d istric tu  C arrarie , n isi 
ad schacos vel ad tabulas, et qui contrafecerit, solvat pro ban n o  sol. X X  
imper. E t  qu i s te te r it  ad videndum ludere, p u n ia tu r in  sol. X  im per. E t  
nemo debeat ad ipsum  ludum m utuare, vel pignus accipere, sub pena  sol. X X  
imper. E t si a liqua persona ludam  seu lusores ad taxilos in  sua  C u ria  seu 
domo scienter ten u erit, pun ia tu r in  sol. X X  imper. E t qui ad  d ic tu m  lu d u m  
m utuaverit, non  possit dictum  debitum repetere. E t si aliquod p ig n u s  acce­
perit, tale p ig n u s accipiens restituere teneatu r illi cuius fuerit, abusque pecu­
nia sibi re s titu en d a  e t in omnibus casibus suprascriptis c reda tu r accusa to ri vel 
denunciatori cum  uno teste fidedigno. Q uarum  penarum  q u a r ta  p a rs  s it  
Domini V icarii, e t qu arta  pars accusatoris vel denunciatoris, e t d im id ie tas  
Communis C arrarie; que pena non m inuatur, nec m inui possit p e r a liquam  
provisionem  in troductam  vel introducendam  per Consilium C om m unis C arrarie . 
E t in  om nibus suprascrip tis  casibus, si de nocte aliquod pred ic to rum  com m is­
sum fuerit, d u p lice tu r pana. E t in predictis om nibus possit Dominus Vicarius, 
qui pro tempore fuerit, dare licentiam ludendi in festivitatibus pascalibus et aliis 
temporibus, prout sibi videbitur.
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XLVII. — De pena mutantis sibi nonien.

S i q u is  m u tav e rit sibi nomen, aliud nomen assumendo, quam  suum 
p i'o p riu m  nom en , in  aliquo actu  vel alia scriptura publica, condem pnetur in 
lib r is  X X  im per.

XLYIII. — Quod condempnationes usque ad soldos XX fieri possint per Yica- 
rium sine solemnitate alia servata.

I te m  in  om nibus delictis in  quibas non venit im ponenda pena a sol. 
X X  su p eriu s , d ictus V icarius possit procedere et condem pnare absque aliqua 
s c r ip tu ra ,  qualibe t a lia  iu ris  statutorum  solemnitate ommissa, dum modo 
co n d em p n a tio  scriba tu r in  libro condempnationum cum causa p rop ter quam 
c o n d e m p n a tu r .

XLIX. — De bannitis non standis in territorio Carrarie.
/

I te m  te n e a tu r  V icarius tenere pro bannitis illos quos bannitos inve­
n e r it ,  e t  ipsos non absolvere a banno, nisi primo solverin t bannum  sicut 
c o n t in e tu r  in  libro Comm unis. E t  talis bannitus captus fuerit, detineatur 
p e rso n a lite r  donec bannum  solverit et satisfecerit de illo pro quo fuerit in 
banno . E t  si solvere e t satisfacere non poterit, puniatur, secundum  Capitula 
b u iu s  s ta tu t i .  E t  alia persona possit nec debeat receptare aliquem  bannitum  
C om m unis C arrarie  aliquo homicidio, furto, incendio, guasto, adulterio, vel 
p ro d itio n e , vel quia noluerit stare  mandatis Vicarii, vel securitatem  dare de 
n o n  offendendo aliquam  personam, vel rebus vel aliquo alio malefìcio de quo 
p e n a  p e rso n a lis  ven ire t im ponenda, et nullus possit ei vel eis dare auxilium, 
consilium , ve l favorem , publice vel privatim, sub pena e t banno cuilibet 
persone , que dictum  bann itum  tenuerit vel receptaverit, libr. X L  imper. pro 
q u a lib e t vice, e t V icarius ten ea tu r denunciare vel denunciari facere in  publico 
p a r la m e n to , sive per villas, tales bannitos infra quindecim dies a die introitus 
su i officii e t, si non fecerit, nullus incidat penam suprascriptam. E t tenea tu r etiam 
V ica riu s  capere  e t detinere homines male fame et m axim e illos qui, propter 
lu d u m  vel gu losita tem  au t luxuriam , dicuntur male gerere facta eorum, ad 
req u is itio n em  triu m  propinquorum  vel aliorum hominum e t recipere idoneam 
se c u rita te m  ab  eis quod se abstinebunt a predictis, et, si securitatem  non 
p re s ta re n t ,  d e tin ean tu r in ceppis et carceribus donec dictam  securitatem  pre-
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stent  ̂ (N. M. Vide supra ad cartas 22 signo G). Simili modo te n e a tu r  
Vicarius (habere,i) idoneos fideiussores a personis suspectis de quibus d u b ita tu r , 
quod aliquem  vellen t offendere, et ipsas suspectas personas detinere donec dictos 
fideiussores p re s ten t de non offendendo.